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Hedeskov skole 
Vilfred Friborg Hansen 

 

Sidst i 1800-tallet og begyndelsen af 1900-tallet var befolkningstallet kraftigt voksende. 
Baggrunden var bedre helbredstilstand og mere effektive produktionsmidler i landbrug og den 
begyndende industri. 

Det voksende befolkningstal nåede også ud i de yderste landdistrikter. Børnene herfra havde 
siden skolereformen i 1814 måttet gå til skolerne i den nærmest liggende større by, og det 
havde naturligvis især om vinteren været et stort problem. Men nu blev børnene i 
yderdistrikterne så mange, og sognekommunerne samtidig så meget bedre økonomisk 
formående, at man begyndte at oprette landsbyskoler også her. 

I den forholdsvis store Thorsager-Bregnet sognekommune blev der bygget skole i Thorsager 
1855, Bjødstrup 1860, Følle 1869, Rønde 1874, Rostved o. 1900 og endelig sidst i Hedeskov i  
1910. Det blev en smuk bygning, og den har stort set samme udseende i dag, hvor den er 
hovedsæde for firmaet ”Hedeskov Center for Regenerativ  Praksis”, jf. senere. 

 

 

Hedeskov skole ca. 1920. Fra ”Sognebilleder”  
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Chr. Dybe 

Som lærer ved den nye skole blev ansat Chr. Peter Dybe, der stammede fra Vestjylland, født 
1882, landmandssøn, gift året før ansættelsen med Johanne Astrid f. Johansen. Dybe var 
udgået fra Silkeborg Seminarium i 1904 og var året efter blevet ansat som andenlærer i 
Hirtshals og fra 1. september 1907 som enelærer ved Stenvad skole. Hans ansættelse i 
Hedeskov begyndte 1. februar 1911 (fra Dansk Skolestat III 1934 s. 354).    

Jeg har talt med enkelte, der har gået i Hedeskov skole. E. Skovlund Sørensen fortæller om sin 
skolegang i Hedeskov i ”Folk og Liv på Røndeegnen” bind 3 fra 1981. Hans beretning lyder 
sådan: 

 

 

     Chr. Dybe, lærer i Hedeskov 1911 – 1947, fra ”Sognebilleder” 
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Herluf Bech 

Lærer Dybe var enelærer i Hedeskov i 37 år. Efter ham blev Herluf Bech ansat, og han fik ti år 
som enelærer i Hedeskov, før skolen blev nedlagt i 1957. Derefter blev Bech andenlærer i 
Thorsager og senere, fra 1964, førstelærer og fra 1981 skoleinspektør samme sted. 

Bech har fortalt om sin tid som lærer i Hedeskov i ”Folk og Liv på Røndeegnen” bind 3, 1981: 
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Hedeskov skole efter nedlæggelsen 

Hedeskov skole blev som nævnt nedlagt i 1957 og lærer Herluf Bech overført til Thorsager 
skole.  

Efter et par ejerskifter blev skolebygningen i 1969 overtaget af Vonsyld Kunsthåndværk. Den 
gamle skolestue blev omdannet til gildehal. 

I 2020 blev den gamle Hedeskov skole overtaget af ”Hedeskov Center for Regenerativ Praksis” 
ved Jørn Aagaard og Jette Søndergaard. De har ført den gamle skolebygning tilbage til dens 
oprindelige udseende og sammen med deres datter Sofie Aagaard gjort den til centrum i 
deres virksomhed, der arbejder med forskning og vidensdeling vedr. økologi, energi og 
regenerative praksisser. Bygning og tilbygninger har Jonas Djernes og Justine Bell som 
arkitekter (Politiken 24. marts 2025: ”Bæredygtig luksus på Djursland”). 

 

 

Hedeskov skole januar 2022 – foran: de tre bag renovering og firma, Sofie Aagaard, Jørn Aagaard og Jette Søndergaard. 
Foto fra Jørn Aagaard. 
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